UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

Pré-Reitoria de Extensado e Cultura

RESULTADO PARCIAL DA SELECAO DE PROPOSTAS - EDITAL PROEC/UFOB N2 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO

A EXTENSAO PIBIEX 2025 - 2026

A Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, por meio da Pré-Reitoria de Extensdo e Cultura - Proec, torna publica o RESULTADO PARCIAL DA
SELECAO DE PROPOSTAS - EDITAL PROEC/UFOB N2 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO A EXTENSAO PIBIEX 2025

-2026.
Interacéo LIZETS oI
, Estrutura da Indissociabilidade hierac Formagdo | Pontuagéo e
Projeto . . dialégica e Classificacéo
proposta Ensino-pesquisa . do(a) Total
Impacto social
Estudante
A Hora do Campo 35 10 30 24 99 2
Acdes de apoio para a elaboracgéo e
gestao de planos d_e estruturacdo de 33 9 26,5 23 915 a1
cadeias socioprodutivas com produtos
da sociobiodiversidade do cerrado
Além da Rua: Educacéo popular em
saude com a populacdo em situagéo 32,5 9,5 28,5 22,5 93 35
de rua
Amostragem de solo e recomendagéo
de adubacéo e calagem: Um auxilio
aos produtores rurais de Barra, 35 9,5 25 23,5 93 38

Ibotirama, Buritirama e Xique-Xique,
Oeste da Bahia

EDITAL PROEC/UFOB N2 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO A EXTENSAO PIBIEX 2025 - 2026




DO QESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
mversmanereneral — Pr@-Reitoria de Extensao e Cultura

Apoio a cadeia produtiva de caprinos e
ovinos em comunidades de fundo e
fecho de pasto no municipio de
Oliveira dos Brejinhos

34

10

29,5

25

98,5

Caminhao da Ciéncia 4.0: Divulgagéo
Cientifica no Oeste da Bahia

34,5

28,5

24,5

96,5

15

Caminhos da Fitoterapia
Agroecoldégica: Integracdo do Saber
Cientifico e Popular

34,5

10

27,5

24

96

18

Cartografia Social e Extenséo
Universitaria: acdes de re-existéncia e
identidade territorial e cultural na
comunidade do Vau da Boa
Esperanca em Barreiras — BA.

32

10

26

23

91

42

Cidadania Ativa e Educacéo em
Direitos Humanos: construindo
ambientes livres de assédios,

discriminacgfes e outras formas de
violéncias

32,5

9,5

27,5

24

93,5

32

Cineclube Reflexfes
Contemporéneas: arte, cinema e
sociedade

35

10

27

25

97

12

Cirandas do vai e vem: jogos, artes e
brincadeiras para o acolhimento
plurilingue e intercultural dos
estudantes transnacionais nas escolas
de Barreiras, Bahia (2a Edic&o).

34

10

29,5

24,5

98

EDITAL PROEC/UFOB N2 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO A EXTENSAO PIBIEX 2025 - 2026




U

3

DO QESTE DA BAHIA

i)Wk UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
mversmanereneral — Pr@-Reitoria de Extensao e Cultura

Corddezinhos: estratégias de
acolhimento e educagéo em saude
para familias em UTIN

34

10

27,5

23,5

95

22

Da universidade ao campo:
estratégias de higiene e manejo na
producéo de leite

32,5

27,5

23,5

92,5

39

Dados de Barreiras-BA em Foco: Uma

Abordagem de Ciéncia de Dados para

Analise e Visualizacao de Informacdes
Locais

33,5

8,5

30

25

97

Dashboard Interativo: Andlise e
Visualizag&o de Dados para o Setor
de Construgdo Civil no municipio de

Barreiras/BA

31,5

24

215

86

48

Desenvolvimento de modelos de
sistemas agroflorestais para o
semiarido: construcéo e difuséo

33

10

29,5

24

96,5

13

Dose Certa: Educagcédo em Saude para
0 Uso Racional de Medicamentos

35

10

30

24

99

ECO-HUB Mobilidade: Monitoramento
Inteligente por WhatsApp para
Cidades Sustentaveis e Campi

Universitarios

33,5

9,5

25

18

86

47

Educacdo Ambiental Gamificada:
Ampliando Impactos e Conectando
Escolas a Sustentabilidade

34

9,5

28

24

95,5

20

EDITAL PROEC/UFOB N2 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO A EXTENSAO PIBIEX 2025 - 2026




DO QESTE DA BAHIA

J ‘UFOB K. UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
mversmanereneral — Pr@-Reitoria de Extensao e Cultura

Estudos para Implementacéo de
Turismo de Base Comunitaria no

Saude Sexual em Escolas Publicas de
Barreiras-BA

Povoado de Penedo, Sdo Desidério, 30 10 30 20,5 90,5 43
BA
Fabrlf:{:x Matemqtlca: produ_zmdo 305 9 o5 235 88 46
matematica através de experimentos
FerMente Il — A Fermentagao se 345 10 275 23 95 23
Expande
Gente e Bicho: Préticas Educativas
para a Convivéncia com a Fauna no 35 9,5 27 24,5 96 19
Oeste da Bahia
IMPLEMENTACAO DE CIRCULO
REFLEXIVO COM HOMENS
AUTORES DE VIOLENCIA DE 33 9.5 30 24,5 97 10
GENERO NO OESTE DA BAHIA
Importancia da cas,tra(;a,o dp céese 335 10 225 o4 20 a4
gatos na saude publica
INFOPRI%V: Projeto de Informagao e 325 85 30 22 93 34
Prevencéo em Doencas Infecciosas
Intercambio Sul qubal de Saberes em 345 9.5 285 215 94 o8
Saude
Jorna|s~e a Ie_|tura do~ passado: 315 10 30 22 935 29
catalogacéo e divulgacdo do acervo
Juventude Informada: Estratégias de
Prevencéo de ISTs e Promocéao da 315 9 o8 24.5 93 37

EDITAL PROEC/UFOB N2 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO A EXTENSAO PIBIEX 2025 - 2026




JEEK  UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

mversmanereneral — Pr@-Reitoria de Extensao e Cultura
DO QESTE DA BAHIA

Leishmaniose e saude publica:
diagnéstico precoce em cées como 32,5 7,5 26
ferramenta de controle comunitério

23,5

89,5

45

Litro de Luz: Inovagéo Sustentavel e
Cidadania Energética no Sertao 35 7 29
Baiano

23

94

27

Mapeamento participativo da ilha da
Champrona como subS|d|c_) para o 345 10 30
reconhecimento de territério
quilombola em Xique-Xique (Bahia)

25

99,5

Matematica, Musica e Ensino

Exploratério 34.5 9 21,5

24,5

95,5

21

MehponanoNda UFQB:_agogs para 34 10 295
conservagao da biodiversidade

23

96,5

14

Movimento Educativo de A¢bes

Ressignificadas (MEDIAR) 26,5 9.5 22,5

215

80

51

Prevencéo do Cancer Cervical:
Educagdo em Saude Estratégias de 34 10 30
Sensibilizacao sobre a Vacina HPV

em Barreiras — BA

22

96

17

Prevencao do Desperdicio de
Hortifrutigranjeiros no comércio de 33 9 30
Barra-BA

24

96

16

Producdo de mudas nativas do

Cerrggo em unidades prisionais: 32 10 29

experiéncia no complexo penal de
Barreiras (BA)

21

92

40

EDITAL PROEC/UFOB N2 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO A EXTENSAO PIBIEX 2025 - 2026




U

3

DO QESTE DA BAHIA

i)Wk UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
mversmanereneral — Pr@-Reitoria de Extensao e Cultura

Producéo de ovos caipiras: conhecer
para produzir de forma sustentavel

34

10

30

24,5

98,5

Rodas de conversa com agricultores
como formas de fortalecimento da
agricultura familiar compartilhando

saberes sobre reaproveitamento
sustentavel de biomassa no semi
arido do oeste baiano

34

30

23,5

94,5

24

RPG nas aulas de Matematica

29

20

21,5

78,5

52

Saberes e préaticas de Educacao
Alimentar e Nutricional para a
promocédo da salde no SUS no
municipio de Barreiras-BA

33,5

27,5

23,5

93,5

33

Saberes tradicionais em movimento: a
matematica nos jogos africanos e
indigenas

35

9,5

29,5

24,5

98,5

Sala de Espera: do Conjunto Penal a
Defensoria Publica

31,5

10

30

22,5

94

26

Saneamento e Saude: saberes
tradicionais na Aldeia Kiriri Barreiras

33

9,5

28,5

22

93

36

Saude e Imagens

34,5

9,5

29,5

24

97,5

EDITAL PROEC/UFOB N2 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO A EXTENSAO PIBIEX 2025 - 2026




U

3

DO QESTE DA BAHIA

i)Wk UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
mversmanereneral — Pr@-Reitoria de Extensao e Cultura

Socializacdo de saberes: conhecendo
0s mitos que envolvem a producao de
suinos e o complexo
teniase/cisticercose, com jovens do
ensino médio e comunidades na
cidade de Barra/BA

32,5

28,5

24,5

94,5

25

Trabalho em Tempos de Plataforma:
uberizacéo, direitos e Ddesafios no
neoliberalismo

33,5

10

28,5

21,5

93,5

30

UAN Descomplicada: Conectando
teoria, pratica e inovacdo em
Alimentacéo Coletiva

33

8,5

22,5

21

85

49

Utilizacdo de tecnologias para
promover, estimular e desenvolver
habilidades cognitivas

28

27,5

215

84

50

Vida e futuro sustentavel na escola e
comunidade

33

8,5

28

24

93,5

31

Vigilancia Tecnolégica e Propriedade
Intelectual nas escolas publicas
estaduais dos NTEs 02, 11 e 23

34

10

28,5

24,5

97

11

) Dados:
&%M 2025.09.29
76 21:00:43

4% -03'00'

Anderson Breno Souza
Pré-Reitor de Extensdo e Cultura

EDITAL PROEC/UFOB N2 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIACAO A EXTENSAO PIBIEX 2025 - 2026




		2025-09-29T21:00:43-0300
	Anderson Breno Souza:05102156535




