



**RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS - EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
À EXTENSÃO PIBIEX 2025 – 2026**

A Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - Proec, torna pública o **RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS - EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO PIBIEX 2025 – 2026.**

Projeto	Estrutura da proposta	Indissociabilidade Ensino-pesquisa	Interação dialógica e Impacto social	Impacto na Formação do(a) Estudante	Pontuação Total	Classificação
A Hora do Campo	35	10	30	24	99	2
Ações de apoio para a elaboração e gestão de planos de estruturação de cadeias socioprodutivas com produtos da sociobiodiversidade do cerrado	33	9	26,5	23	91,5	41
Além da Rua: Educação popular em saúde com a população em situação de rua	32,5	9,5	28,5	22,5	93	35
Amostragem de solo e recomendação de adubação e calagem: Um auxílio aos produtores rurais de Barra, Ibotirama, Buritirama e Xique-Xique, Oeste da Bahia	35	9,5	25	23,5	93	38



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Apoio a cadeia produtiva de caprinos e ovinos em comunidades de fundo e fecho de pasto no município de Oliveira dos Brejinhos	34	10	29,5	25	98,5	5
Caminhão da Ciência 4.0: Divulgação Científica no Oeste da Bahia	34,5	9	28,5	24,5	96,5	15
Caminhos da Fitoterapia Agroecológica: Integração do Saber Científico e Popular	34,5	10	27,5	24	96	18
Cartografia Social e Extensão Universitária: ações de re-existência e identidade territorial e cultural na comunidade do Vau da Boa Esperança em Barreiras – BA.	32	10	26	23	91	42
Cidadania Ativa e Educação em Direitos Humanos: construindo ambientes livres de assédios, discriminações e outras formas de violências	32,5	9,5	27,5	24	93,5	32
Cineclube Reflexões Contemporâneas: arte, cinema e sociedade	35	10	27	25	97	12
Cirandas do vai e vem: jogos, artes e brincadeiras para o acolhimento plurilíngue e intercultural dos estudantes transnacionais nas escolas de Barreiras, Bahia (2a Edição).	34	10	29,5	24,5	98	7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Cordoezzinhos: estratégias de acolhimento e educação em saúde para famílias em UTIN	34	10	27,5	23,5	95	22
Da universidade ao campo: estratégias de higiene e manejo na produção de leite	32,5	9	27,5	23,5	92,5	39
Dados de Barreiras-BA em Foco: Uma Abordagem de Ciência de Dados para Análise e Visualização de Informações Locais	33,5	8,5	30	25	97	9
Dashboard Interativo: Análise e Visualização de Dados para o Setor de Construção Civil no município de Barreiras/BA	31,5	9	24	21,5	86	48
Desenvolvimento de modelos de sistemas agroflorestais para o semiárido: construção e difusão	33	10	29,5	24	96,5	13
Dose Certa: Educação em Saúde para o Uso Racional de Medicamentos	35	10	30	24	99	2
ECO-HUB Mobilidade: Monitoramento Inteligente por WhatsApp para Cidades Sustentáveis e Campi Universitários	33,5	9,5	25	18	86	47
Educação Ambiental Gamificada: Ampliando Impactos e Conectando Escolas à Sustentabilidade	34	9,5	28	24	95,5	20



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Estudos para Implementação de Turismo de Base Comunitária no Povoado de Penedo, São Desidério, BA	30	10	30	20,5	90,5	43
Fábrica Matemática: produzindo matemática através de experimentos	30,5	9	25	23,5	88	46
FerMente II – A Fermentação se Expande	34,5	10	27,5	23	95	23
Gente e Bicho: Práticas Educativas para a Convivência com a Fauna no Oeste da Bahia	35	9,5	27	24,5	96	19
IMPLEMENTAÇÃO DE CÍRCULO REFLEXIVO COM HOMENS AUTORES DE VIOLENCIA DE GÊNERO NO OESTE DA BAHIA	33	9,5	30	24,5	97	10
Importância da castração de cães e gatos na saúde pública	33,5	10	22,5	24	90	44
INFOPREV: Projeto de Informação e Prevenção em Doenças Infecciosas	32,5	8,5	30	22	93	34
Intercâmbio Sul Global de Saberes em Saúde	34,5	9,5	28,5	21,5	94	28
Jornais e a leitura do passado: catalogação e divulgação do acervo	31,5	10	30	22	93,5	29
Juventude Informada: Estratégias de Prevenção de ISTs e Promoção da Saúde Sexual em Escolas Públicas de Barreiras-BA	31,5	9	28	24,5	93	37



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Leishmaniose e saúde pública: diagnóstico precoce em cães como ferramenta de controle comunitário	32,5	7,5	26	23,5	89,5	45
Litro de Luz: Inovação Sustentável e Cidadania Energética no Sertão Baiano	35	7	29	23	94	27
Mapeamento participativo da ilha da Champrona como subsídio para o reconhecimento de território quilombola em Xique-Xique (Bahia)	34,5	10	30	25	99,5	1
Matemática, Música e Ensino Exploratório	34,5	9	27,5	24,5	95,5	21
Meliponário da UFOB: ações para conservação da biodiversidade	34	10	29,5	23	96,5	14
Movimento Educativo de Ações Ressignificadas (MEDIAR)	26,5	9,5	22,5	21,5	80	51
Prevenção do Câncer Cervical: Educação em Saúde Estratégias de Sensibilização sobre a Vacina HPV em Barreiras – BA	34	10	30	22	96	17
Prevenção do Desperdício de Hortifrutigranjeiros no comércio de Barra-BA	33	9	30	24	96	16
Produção de mudas nativas do Cerrado em unidades prisionais: experiência no complexo penal de Barreiras (BA)	32	10	29	21	92	40



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Produção de ovos caipiras: conhecer para produzir de forma sustentável	34	10	30	24,5	98,5	4
Rodas de conversa com agricultores como formas de fortalecimento da agricultura familiar compartilhando saberes sobre reaproveitamento sustentável de biomassa no semi árido do oeste baiano	34	7	30	23,5	94,5	24
RPG nas aulas de Matemática	29	8	20	21,5	78,5	52
Saberes e práticas de Educação Alimentar e Nutricional para a promoção da saúde no SUS no município de Barreiras-BA	33,5	9	27,5	23,5	93,5	33
Saberes tradicionais em movimento: a matemática nos jogos africanos e indígenas	35	9,5	29,5	24,5	98,5	6
Sala de Espera: do Conjunto Penal à Defensoria Pública	31,5	10	30	22,5	94	26
Saneamento e Saúde: saberes tradicionais na Aldeia Kiriri Barreiras	33	9,5	28,5	22	93	36
Saúde e Imagens	34,5	9,5	29,5	24	97,5	8



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Socialização de saberes: conhecendo os mitos que envolvem a produção de suínos e o complexo teníase/cisticercose, com jovens do ensino médio e comunidades na cidade de Barra/BA	32,5	9	28,5	24,5	94,5	25
Trabalho em Tempos de Plataforma: uberização, direitos e Desafios no neoliberalismo	33,5	10	28,5	21,5	93,5	30
UAN Descomplicada: Conectando teoria, prática e inovação em Alimentação Coletiva	33	8,5	22,5	21	85	49
Utilização de tecnologias para promover, estimular e desenvolver habilidades cognitivas	28	7	27,5	21,5	84	50
Vida e futuro sustentável na escola e comunidade	33	8,5	28	24	93,5	31
Vigilância Tecnológica e Propriedade Intelectual nas escolas públicas estaduais dos NTEs 02, 11 e 23	34	10	28,5	24,5	97	11

Anderson Breno Souza
Pró-Reitor de Extensão e Cultura